Ошибка! Источник ссылки не найден.
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БАТАЙСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
15.10.2012
№ 2740
                                          г. Батайск
Об основных направлениях бюджетной,

налоговой и долговой политики

города Батайска на 2013-2015 годы

       В соответствии со статьей 184.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Администрации Ростовской области от 06.09.2012 №864  «Об основных направлениях бюджетной и налоговой политики Ростовской области на 2013- 2015 годы» и статьей 18 Положения о бюджетном процессе в городе Батайске, утвержденного  решением Батайской городской Думы от 22.02.2012  №174,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить основные направления бюджетной, налоговой и долговой политики города Батайска на 2013- 2015 годы согласно приложению.

2. Заместителям главы Администрации города по курируемым направлениям обеспечить формирование и исполнение бюджета города Батайска  в соответствии с основными направлениями бюджетной, налоговой и долговой политики города Батайска на 2013 – 2015 годы.

3. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы Администрации города Батайска по бюджету и финансам -  начальника Финансового управления города Батайска    А.И.Гринева.

Мэр города Батайска                                                                                                 В.В.Путилин

Приложение к постановлению

Администрации города Батайска

от 15.10.2012 № 2740

ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ

БЮДЖЕТНОЙ, НАЛОГОВОЙ И ДОЛГОВОЙ ПОЛИТИКИ

ГОРОДА БАТАЙСКА  НА 2013-2015 ГОДЫ

Настоящие Основные направления бюджетной налоговой и долговой политики города Батайска на 2013-2015 годы сформированы на основе Бюджетного послания Президента Российской Федерации о бюджетной политике в 2013-2015 годах от 28.06.2012, Основных направлений бюджетной политики Российской Федерации на 2013 год и плановый период 2014 и 2015 годов, одобренных на заседании Правительства Российской Федерации 6 июля 2012 г, основных направлений бюджетной и налоговой политики Ростовской области на 2013-2015 годы, утвержденных постановлением Правительства Ростовской области от 06.09.2012 №.864
1. Основные итоги бюджетной

политики в 2011 году и I полугодии 2012 года
Бюджетная политика, проводимая Администрацией города Батайска, направлена на решение приоритетных задач социально-экономического развития города, в числе основных - улучшение условий жизни населения города, достижение устойчивых темпов экономического роста.

По итогам 2011 года обеспечена положительная динамика основных показателей бюджета города Батайска по отношению к 2010 году.

Исполнение бюджета города Батайска за 2011 год составило по доходам в сумме 1723,3 млн. рублей, с ростом к уровню 2010 года на 178.9 млн. рублей, или на 11,6 процента, и по расходам - в сумме 1544,4 млн. рублей, с ростом к уровню 2010 года на 183,1 млн. рублей, или на 12 процентов.                           По результатам исполнения бюджета сложился профицит – 10,7 млн. рублей.

Налоговые и неналоговые доходы бюджета города исполнены в сумме 761,2 млн. рублей, или на 96,4 процента к плану, их объем составил 44,2 процента всех поступлений в бюджет города. Несмотря на значительное выпадение доходов, связанное с изменением федерального законодательства - переносом авансовых платежей по местным налогам (земельному налогу и налогу на имущество физических лиц), превышение уровня 2010 года составило 15,5 млн. рублей, или на 2,1 процента.

Бюджетная политика в сфере расходов бюджета города была направлена на решение социальных и экономических задач. Приоритетом являлось обеспечение населения бюджетными услугами отраслей социальной сферы. На эти цели направлено 1348,5 млн. рублей, что на 33,8 процента выше показателя 2010 года. Расходы на образование, социальную политику, культуру, спорт и здравоохранение составили 78,7 процента всех расходов бюджета города.

На реализацию муниципальных программ в 2011 году было направлено 1567,8 млн. рублей, или 91,5 процента расходов бюджета города.
Данные средства направлены на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания учреждениями на оказание муниципальных услуг населению города, социальную поддержку и обеспечение жильем отдельных категорий граждан, развитие сети автомобильных дорог, на мероприятия в области здравоохранения, образования, культуры, спорта, молодежной политики , на поддержку малого и среднего предпринимательства.

Расходы капитального характера выросли по сравнению с 2010 годом на 12,1 процента и составили в 2011 году 389,2 млн. рублей.

При организации бюджетного процесса в городе Батайске учтены все изменения федерального бюджетного и налогового законодательства, а также продолжена реализация Федерального закона от 08.05.2010 N 83-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) учреждений». Сформирована нормативная база, осуществлялся мониторинг перерегистрации учредительных документов муниципальных бюджетных и автономных учреждений и открытия лицевых счетов указанным учреждениям, начал работу федеральный официальный сайт в информационно-коммуникационной сети «Интернет» по размещению информации о государственных и муниципальных учреждениях.

По итогам I полугодия 2012 г. достигнута позитивная динамика основных показателей бюджета города.

Доходы бюджета поступили в объеме 890,4 млн. рублей, с ростом к аналогичному периоду прошлого года на 128,1 млн. рублей, или 16,8 процента. Расходы исполнены в объеме 895,8 млн. рублей, с ростом на 24 процента.

2. Основные цели и задачи бюджетной

и налоговой политики на 2013-2015 годы

В целях реализации задач, поставленных Бюджетным посланием Президента Российской Федерации, продолжится проведение эффективной бюджетной политики, направленной на наращивание собственной доходной базы, обеспечение сбалансированности бюджета и проведение взвешенной долговой политики.

Достижению данных целей будут способствовать опережающие темпы социально-экономического развития города, улучшение финансового состояния предприятий, снижение недоимки, повышение эффективности бюджетных расходов, поддержка инновационного развития экономики.

Приоритетом бюджетной и налоговой политики по-прежнему будет являться предоставление качественных муниципальных услуг населению города.

В целях сбалансированности местного бюджета необходимо обеспечить соответствие объема действующих расходных обязательств реальным доходным источникам и источникам покрытия дефицита бюджета, а также взвешенный подход при рассмотрении возможности принятия новых бюджетных обязательств.
Для обеспечения необходимой доходной базы необходимо дальнейшее наращивание налогового потенциала города. Этого предстоит добиться как за счет создания новых источников налоговых и неналоговых доходов, так и за счет рационального использования имеющихся.

Прогноз собственных доходов бюджета города на 2013-2015 годы в части налоговых и неналоговых доходов будет рассчитан на основе сценарных условий функционирования экономики Российской Федерации и основных параметров прогноза социально-экономического развития Ростовской области на 2013-2015 годы, одобренных Правительством Ростовской области.

В трехлетней перспективе приоритеты в области доходов состоят в наращивании налоговых доходов на основе:

привлечения и поддержки частных инвестиций в процесс модернизации и создания новых производств;

стимулирования инновационной деятельности;

повышения производительности труда;

поддержки развития малого и среднего бизнеса;

проведения оценки эффективности предоставленных льгот по местным налогам, сокращения неэффективных налоговых льгот и освобождений;

улучшения налогового администрирования.

Необходимо активизировать работу по полноценному и достоверному учету  муниципального имущества, в том числе земельных участков.

Работа по формированию устойчивой собственной доходной базы и создание стимулов по ее наращиванию являются приоритетами налоговой политики города Батайска на ближайшую перспективу. В связи с этим планируется завершить подготовку к введению местного налога на недвижимость с учетом сложившегося уровня доходов населения.

Предстоит осуществить переход от системы налогообложения в виде единого налога на вмененный доход для определенных видов деятельности к патентной системе налогообложения. При этом должна сохраниться умеренная налоговая и долговая нагрузка для привлечения притока инвестиций.

Патентная система налогообложения для индивидуальных предпринимателей предусмотрена главой 26.5 части второй Налогового кодекса и выделена из главы 26.2 "Упрощенная система налогообложения" в самостоятельный налоговый режим, будет введена с 1 января 2013 г.

В связи с завершением в 2012 году реализации Программы по повышению эффективности бюджетных расходов в городе Батайске на период до 2012 года планируется разработка новой Программы повышения эффективности управления общественными (государственными и муниципальными) финансами до 2018 года.

В рамках формирования бюджета программно-целевым методом продолжится реализация и принятие муниципальных программ. В связи с этим особое внимание будет уделено обеспечению надлежащей оценки бюджетной эффективности этих программ. С 2014 года планируется перевод бюджета в программный формат.

В предстоящем периоде необходимо продолжить работу по повышению качества и доступности предоставляемых муниципальных  услуг.

В целях повышения инициативы и ответственности главных распорядителей средств, главных администраторов доходов бюджета города, повышения качества организации бюджетного процесса будет осуществляться проведение мониторинга качества финансового менеджмента участников бюджетного процесса.

3. Основные приоритеты бюджетных расходов

Формирование объема и структуры расходов областного бюджета на 2013-2015 годы будет осуществляться исходя из следующих основных подходов:

1) определение базовых объемов бюджетных ассигнований на 2013-2014 годы, ограниченных с учетом бюджетных правил;

2) определение базового объема бюджетных ассигнований на 2015 год исходя из необходимости финансового обеспечения длящихся расходных обязательств;

3) уточнение базовых объемов бюджетных ассигнований на 2013-2015 годы с учетом индексации оплаты труда работников муниципальных учреждений с 1 октября 2013 г. на 5,5 процента, с 1 сентября 2014 г. - на 5 процентов, с 1 сентября 2015 года - на 5 процентов; материальных затрат муниципальных казенных учреждений (за исключением аппарата управления) в 2013 году с учетом фактически сложившегося уровня инфляции в двух отчетных финансовых годах, в 2014 и 2015 годах - по 5 процентов соответственно;

4) оптимизация расходных обязательств;

5) оказание мер социальной поддержки отдельных категорий граждан с учетом принципа адресности и нуждаемости;

6) инвентаризация и оптимизация публичных и социально обусловленных расходов бюджета города.

При формировании расходов бюджета города на 2013 год и на плановый период 2014 и 2015 годов будут использованы следующие новации.

Индексация материальных затрат, исходя из фактически сложившегося уровня инфляции в двух отчетных финансовых годах, на уровень инфляции, используемый при формировании проекта федерального бюджета на 2013 год и на плановый период 2014 и 2015 годов. Индексация расходов на меры социальной поддержки согласно условиям, предусмотренным действующим законодательством.

При этом объем (количество единиц) оказания муниципальных услуг (работ) по видам будет рассчитан согласно проекту муниципального задания на оказание муниципальных услуг на 2013 год, формируемого с учетом оценки потребности в предоставлении муниципальных услуг, анализа выполнения задания за 2011 год и прогноза выполнения за 2012 год.

При формировании объемов бюджетных ассигнований на здравоохранение будут использоваться основные подходы государственной политики в сфере здравоохранения, обусловленные Федеральными законами от 21.11.2011 N 323-ФЗ "Об охране здоровья граждан Российской Федерации" и от 29.11.2010 N 326-ФЗ "Об обязательном медицинском страховании в Российской Федерации", в том числе следующие:

переход с 2013 года на преимущественно одноканальное финансирование медицинской помощи через систему обязательного медицинского страхования (далее - ОМС);

передача с 2013 года в систему ОМС скорой медицинской помощи, первичной медицинской помощи, оказываемой в фельдшерско-акушерских пунктах, а также медицинского персонала детских дошкольных учреждений, финансовое обеспечение которых будет осуществляться за счет предоставления из областного бюджета межбюджетных трансфертов Территориальному фонду обязательного медицинского страхования;

С 2013 года планируется постепенное расширение перечня расходов, включаемых в структуру тарифа на оплату медицинской помощи. В структуру тарифа планируется включить расходы на оплату услуг связи, транспортных услуг, коммунальных услуг, работ и услуг по содержанию имущества, расходы на арендную плату за пользование имуществом, оплату программного обеспечения и прочих услуг, социальное обеспечение работников медицинских организаций, установленное законодательством Российской Федерации, прочие расходы (за исключением налогов), расходы на приобретение оборудования стоимостью до ста тысяч рублей за единицу. Окончательно перечень расходов будет определен в программе государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи, утвержденной Правительством Российской Федерации, а также в территориальной программе, принятой Правительством Ростовской области на 2013 год.

4. Основные направления долговой политики на 2013 - 2015 годы

         В связи с неравномерностью поступления налоговых и неналоговых доходов в бюджет города в 2013 - 2015 годах планируется привлекать заимствования в кредитных учреждениях на финансирование бюджета города при соблюдении следующих условий:

1) беззалоговая форма кредита,

2) невзимание платы за открытие ссудного счета и за проведение операций по ссудному счету,

3) право полного или частичного досрочного погашения текущей задолженности и/ или начисленных процентов по кредиту.

      Налоговая, бюджетная и долговая политика города Батайска в 2013-2015 годах будет способствовать поддержанию стабильности, устойчивости и сбалансированности бюджетной системы города, обеспечит максимально эффективное использование бюджетных средств в соответствии с интересами и потребностями жителей города.

Начальник общего отдела                                                                  Л.Ю.Фастова